ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.jp/

2018年11月22日

各 位

会 社 名 サイバネットシステム株式会社

代表者の役職氏名 代表取締役 田 中 邦 明

（東証第一部 コード番号：４３１２）

問い合わせ先 取締役 髙 橋 俊 之

電 話 番 号 ０３－５２９７－３０６６（経営企画・IR室）

連結⼦会社による⼀部事業の譲渡および特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2017年11月22日開催の当社取締役会において、連結子会社であるWATERLOO MAPLE INC.（カ

ナダ）のオンライン教育ビジネス事業を譲渡することを決議いたしました。それに伴い、2018年12月期第3

四半期連結累計期間(2018年1月1⽇〜2018年9月30日)において、下記のとおり特別利益を計上したことを

お知らせいたします。

記

1. 事業譲渡の理由

当社グループのビジネスの方向性等を考慮し、一般企業向けのビジネスに経営資源を集中し事業強化す

るためであります。

2. 当該子会社の概要

（1） 名称 WATERLOO MAPLE INC.（カナダ）

（2） 所在地 615 Kumpf Drive Waterloo, ON Canada N2V 1K8

（3） 代表者の役職・氏名 Jim Cooper, CEO & President

（4） 事業内容 STEM（※）コンピューティング・プラットフォーム 「Maple」 ・

システムレベルモデリング・シミュレータツール（1DCAE）「MapleSim」

および「MapleMBSE」の開発、販売、技術サポート

（※）STEM：Science, Technology, Engineering, andMathematics(科学、

技術、工学、数学)という総合的な分野の総称

（5） 資本⾦ 37,000 千カナダドル

3. 事業譲渡の概要

(1) 直近事業年度のオンライン教育ビジネス事業の経営成績

2017年 12月期 売上高 234,734 千円

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.jp/

(2) オンライン教育ビジネス事業の資産、負債の項⽬及び⾦額（2018 年 6月 15日現在）

(3) 事業譲渡価額

407,270 千円

4. 相手先の概要

(1)名称 Digital Education Company Ltd.

(2)所在地 615 Kumpf Drive Waterloo, ON Canada N2V 1K8

(3)代表者の役職・氏名 Jim Cooper, CEO & President

(4)事業内容 STEM教育用オンライン教育ソリューションの提供

(5)設⽴年⽉⽇ 2018 年 6月

(6)上場会社と当該会社の関係 資本関係 関係ありません

人的関係 当社子会社のCEOが兼務しております

取引関係 関係ありません

関連当事者へ

の該当状況
関係ありません

5. 事業譲渡日

2018年 6月 15日

6. 事業譲渡益

2018 年 12 月期第2 四半期(2018 年 4月 1⽇〜2018 年 6 月 30 日)に 494,372 千円、2018年 12 月

期第 3 四半期(2018 年 7月 1⽇〜2018 年 9 月 30 日)に 4,333 千円を事業譲渡益として特別利益に計

上しております。

7. 会計処理の概要

「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第７号 平成25 年 9 月 13日）及び「企業結合会計基

準及び事業分離等会計基準に関する適⽤指針」（企業会計基準適⽤指針第 10 号 平成25年 9月 13日）

に基づき処理しております。

流動資産 42,456 千円

固定資産 8,437 千円

資産合計 50,893 千円

流動負債 129,133 千円

負債合計 129,133 千円

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.jp/

8. 今後の⾒通し

連結業績に与える影響は、2018年 11月 7日付の「平成30年 12月期 第3四半期決算短信[日本基準]

（連結）」の平成30年 12月期の連結業績予想に反映しております。

(参考) 2018 年 12月期の連結業績予想（2018年 1月 1⽇〜2018 年 12月 31日）

＊2018年 11月 7日付の「平成30年 12月期 第3四半期決算短信[日本基準]（連結）」と変更はござい

ません。

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

1株当たり

当期純利益

通 期
百万円

19,510

％

8.5

百万円

1,455

％

△3.3

百万円

1,589

％

△3.1

百万円

△1,012

%

-

円 銭

△32.49

以上